
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 265 DEL 04/09/2015

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER I SERVIZI POSTALI - 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• il  contratto  con Poste Italiane spa per  la  posta ordinaria  ed assicurata e che il  
contratto  con  New Post  srl  per  le  raccomandate  scadono  alle  fine  dell'anno  in 
corso;

• l'invio di atti giudiziari è riservato per legge a Poste italiane spa in quanto gestore 
del  servizio  universale  e  che,  pertanto,  non  ha  senso  affidare  questo  servizio 
tramite le procedure previste dal Codice degli Appalti;

Vista:

• la Determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n° 3 del 9/12/2014 
che invita le stazioni appaltanti a ricorrere agli strumenti del Codice degli Appalti per 
l'affidamento dei servizi postali anziché limitarsi ad usufruire del servizio universale;

Ritenuto, pertanto:

• opportuno  confermare  la  prassi  camerale  dell'affidamento  dei  servizi  tramite 
acquisizione in economia – cottimo fiduciario sulla base di un capitolato per quanto 
concerne gli invii di posta ordinaria, posta raccomandata, posta assicurata e posta 
massiva;

• altrettanto opportuno e necessario avviare fin d'ora le procedure per l'affidamento 
dei servizi postali per il prossimo biennio in modo da evitare la proroga dei contratti 
in  essere  per  il  rispetto  dei  tempi  tecnici  richiesti  dalle  procedure  obbligatorie 
successive all'aggiudicazione provvisoria del servizio;



• ancora valida la scelta di esternalizzare i servizi postali e che, pertanto, ai sensi 
dell'art.  211  del  Codice  degli  Appalti,  alla  Camera  di  Commercio  di  Lucca 
interessano i seguenti servizi: invio postale di corrispondenza, servizi postali ed altri 
servizi  con  particolare  riferimento  a  affrancatura,  compilazione  delle  distinte  di 
lavorazione, compilazione delle ricevute di  ritorno per le raccomandate in cui  è 
prevista, ritiro ed consegna della corrispondenza da/alla Camera, tracciatura delle 
spedizioni.

• opportuno  non  rinnovare  il  contratto  sull'invio  delle  raccomandate  urgenti  in 
quanto, in base ad indagine interna, non risultano più necessarie per soddisfare le 
esigenze dell'ente;

Preso atto :

• della  Delibera  396/15/Cons dell'Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni  e 
considerato  sufficiente  per  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  l'invio  di  posta 
ordinaria escludendo quello di posta prioritaria;

Tenuto conto:

• del  fatto  che  la  Determinazione  dell'ANAC  sopra  citata  consente  lotti  che 
comprendano anche le fasi a monte ed a valle dell'invio postale per affidamenti,  
come nel caso in oggetto, inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria;

Ritenuto:

• opportuno e legittimo, visto il quantitativo medio di invii postali annuali e la loro  
concentrazione in netta prevalenza in Provincia di Lucca, non effettuare lotti per  
zone geografiche in quanto non permetterebbe di rispettare i principi costituzionali  
dell'efficienza e dell'economicità dell'azione amministrativa;

• valido, pertanto, individuare due lotti  che si  distinguono solo per la tipologia di 
invio postale ma che riguardano sia tutti e tre i servizi di interesse camerale (invio 
postale, servizi postali ed altri servizi) che tutto il territorio nazionale;

•  che gli  operatori privati potranno comunque coprire eventuali lacune nella loro 
rete distributiva con ATS/ATI o avviando la corrispondenza affidata loro tramite il 
servizio universale in considerazione della quantità minima;

Individuati pertanto:

• i seguenti lotti che potranno essere affidati disgiuntamente:

– posta ordinaria, posta massiva, posta assicurata.

– Posta raccomandata con e senza ricevuta di ritorno

Ritenuto opportuno:

• inserire  tra  i  requisiti  di  partecipazione,  così  come  suggerito  anche  dalla 



Determinazione ANAC sopra citata, la copertura territoriale tramite la propria rete 
distributiva da parte dei soggetti diversi dal gestore del servizio universale;

• la proposta del Responsabile dell'ufficio Protocollo di articolare tale requisito sia sul  
livello  provinciale  che  su  quello  nazionale  così  come  meglio  dettagliato  nel  
capitolato che allegato alla presente ne costituisce parte integrante;

Tenuto conto che:
sia  la  nuova  normativa  sugli  appalti  di  prossima  emanazione  che  la  Determinazione 
ANAC  già  citata  suggeriscono  di  utilizzare  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa.
Ritenuta valida:

• la proposta del Responsabile Ufficio Protocollo di assegnare 70 punti in base al  
prezzo e 30 punti in base alla qualità del servizio da valutare tenendo conto, per le 
raccomandate, dei tempi di consegna e della gestione delle mancate consegne al 
primo  tentativo  secondo  quanto  meglio  specificato  nel  capitolato  allegato  alla 
presente;

Preso atto che:

• in base ai dati del 2014, è possibile stimare una spesa  per il biennio di 15.000,00 euro.

Visto:

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e   che,  al  comma 11,  prevede l’affidamento diretto   per  servizi  o 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto, comunque, opportuno:

• in considerazione della tipologia del servizio invitare oltre al  gestore del servizio 
universale  anche  quattro  operatori  privati  individuati  dalla  presenza  attiva  sul 
territorio;

Richiamato: 

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 del  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

•  l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Visti:



• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici;

Verificato che:

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non è presente il 
metaprodotto;

•  non esiste una convenzione Consip in materia di servizi postali.

DETERMINA

1. - di approvare il capitolato per l'acquisizione dei servizi postali fissando alle ore 13 del 
25 settembre il termine per la presentazione delle offerte da parte delle imprese invitate.

2.  -  di  procedere all'acquisizione in economia dei  servizi  postali  così  come definiti  nel 
capitolato allegato che costituisce parte integrante del presente atto insieme ai modelli A 
(istanza),  B(offerta  tecnica)  e  C(offerta  economica)  che  potranno  essere  modificati 
dall'ufficio in maniera non sostanziale per renderli compilabili da chi desidera presentare 
l'istanza in maniera informatica.

3. - di stabilire la durata dell'affidamento dal 1° gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2017.

4.  -  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  la  dr.ssa  Silvia  Galli  in  quanto 
responsabile dell'Ufficio Protocollo.  

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

